⁶ *Nec latum unguem ab eo dixerat Maximilianus*.

mine in tali articulo constituto: et hinc evenit, ut hujus viri mors omnibus magnae fuerit et admirationi et aedificationi.

Omnibus fere fratribus aliquid semper occurrit in quo occupentur; alii enim moribundis assistunt, alii inimicos reconciliant et in mutuam benevolentiam reducunt, curantque ut graves inimicitiae aut mors illata condonentur, alii tum domi tum foris proximis in spiritualibus communicant, consilium praebent, conscientiarum inquietantes scrupulos eximunt, in aliisque hujusmodi exercitiis saepissime versantur, in quibus omnibus, quantum videre licet, et Dei nomen exaltatur et proximorum salus promovetur.

Salmanticensis Episcopus, qui in praesentiarum in hac civitate residet, P. Doctori se valde benevolum ostendit eique promptam admodum exhibet voluntatem; unde certior reditus de infirmitate Doctoris, eum invisum jubet suo nomine, operam et industriam suam officiosissime deferens, sponte insuper offerens quicquid ad ejus salutem conducibile ⁴ judicaverit, affirmans sibi veluti quamdam injuriam irrogatam iri, si Doctor secus fecerit.

Item et Praetor civitatis atque Cancellarius Universitatis singulari quodam nos prosequuntur affectu, quod profecto cedit in magnam reipublicae utilitatem: sic enim affecti, longe facilius recipiunt et admittunt, atque majori cum desiderio audiunt si quid eis dicatur aut proponatur, quod ad rectam officii sui functionem spectat. Plurimi alii sacerdotes et scholastici tum ingenii (*sic*), tum morum probitate praestantes, dici vix potest quantopere afficiantur erga institutum et vivendi formam Societatis nostrae, quorum nonnullis usque adeo placet, ut ei prorsus addici desiderent.

Horum duo a multis diebus admissi sunt in numerum fratrum nostrorum, prius tamen susceptis exercitiis; praeter hos, alii duo sunt etiam sacerdotes, jamdudum Societati omnino dedicati, nondum tamen nobiscum degunt: prius enim theologici studii cursum consummare decreverunt; consummabitur autem ante dies viginti, quo absoluto, statim ad nos venient. Alii quoque juvenes multis ac importunis precibus rogaverunt, rogantque quotidie, ut admittantur, quorum tamen petitioni non-

⁴ Maximilianus habet *necessarium aut conducibile*.

dum acquievit P. Doctor, ut eorum scilicet constantia ac perseverantia certius exploretur.

In omnibus laudetur et glorificetur Dominus, illamque gratiam nobis dignetur elargiri, qua ei vere, fideliter ac sincere serviamus. Amen.

Salmanticae, 5.º nonas maji 1551.

Minimus filius Paternitatis tuae

MAXIMILIANUS A CAPELLA.

Superscriptio in quarta pagina: IHS. Admodum Reverendo in Christo Patri, Patri Ignatio de Loyola, Societatis Jesu Praeposito.

ROMAE.

Et in eadem pagina, ad oram, manu Patris J. Ph. Vito: Salamantica, mandate a Bologna.—Fatte tutte et mandate.

Manet adhuc cera sigilli.

LXXXV

P. Sylvester Landinus
Patri Ignatio de Loyola.
Mutina, 16 Maji 1551 ¹.
(Excerpta ex litteris)

Ex aliis litteris ejusdem 16.^a Maji scriptis.
Gratia et pax etc.

Quia Episcopus, cum ad visitandam dioecesim me mitteret, nihil me gratius sibi facturum dixit quam si crebro ad urbem redirem, partim propter eos, qui assidue communicant, partim ut de iis, quae in visitatione accidunt, ad eum referam, heri Mutinam rediens, litteras accepi Sanctae Societatis, quae mihi tantum laetitiae attulerunt, ut majorem in hac vita non desiderem, tantum etiam confusionis ut quid omnino dicam ignorem, cum tam longe me distare ab iis sanctis viris, qui volare potius in via Dei videntur quam currere, considero, nec dignum me esse qui de tam Sancta Societate dicar. Nolim tamen extra eam vivere vel mundi dominus. Sit gloria et honor Deo altissimo, qui tam mirifice per minima instrumenta operatur.

His septem diebus visitavi fere quadraginta loca Mutinensis et Bononiensis dioecesis, praedicando quotidie, quandoque quinques, interdum sexies, aliquando etiam septies per gratiam Dei eodem die, nec fructum exiguum provenisse judico. Nam, ut particularia omittam, in singulis locis societas instituta est Corporis Domini, in qua, octavo quoque die vel, qui esset dispositus (*sic*) decimo quinto, aut minimum prima dominica mensis communicarent. Electi sunt superiores qui tam viris quam mulieribus in eadem societate praeesent.

¹ Exemplum in fol. 48 Codicis 1551. Est et aliud in folio duplici, cui olim nn. 288 et 289, nunc autem 92 et 93.

Elegimus praeterea duos, qui prae caeteris autoritate valebant, quorum sit officium lites quasvis deponere ac inimicitias sive discordias; regnabant enim plurimae factiones atque homicidia: hic audio uno die quinquaginta occisos fuisse, ibi sexaginta, alibi centum quadraginta: omnia demum homicidiis plena et seditionibus. O quot oppressiones, quot raptus virginum, quot latrocinia, quot violentiae! et adhuc plagae calent. Et ut unum, unde caetera conjicies, referam, ad quadraginta ex iis qui occiso cuidam conjuncti erant, in coniectos ¹ quidam Tanarius sigillatim evocavit et, securim in manu habens, capite truncavit; ne uni quidem pepercit, et tamen natu grandis erat. Electi sunt igitur hujusmodi pacis conciliatores, et componendarum dissensionum modum, ut ego in Domino sentiebam, eis tradidi; et singulis quibusque festis congregari cum filiis debent in ecclesiis, ut christianam doctrinam utrique addiscant. Versantur enim in maxima ignorantia Dei et rerum spiritualium; unde inter hosce montes tam multa homicidia malaque alia nata sunt.

Delegimus etiam foeminas, quae infirmorum curam haberent; primo quidem ut confiteantur et communicent; deinde, si pauperes fuerint, ut aliquos de congregatione, ut dixi, instituta, per oppidum mittant, qui necessaria infirmis curent: ad quas etiam pertinebit dissidia, quae inter foeminas accidunt, componere. Ad christianam etiam doctrinam audiendam iisdem diebus festis debent convenire, filiasque in pudicitia non in choreis et pompis enutrire, ut hactenus cum magno corporis et animae damno fecerunt. Tam ipsae quam viri ut Missam audiant et coronam seu rosarium quotidie dicant, jejunia ab Ecclesia inducta observent, et mutua charitate se complectantur, efficere curavimus. Quod per Dei gratiam se observaturos promiserunt.

Multum etiam lachrymarum fuderunt sacerdotes et laici per verbi Dei virtutem. Et revera admirandam vitae mutationem esse factam post primam visitationem, in hac secunda animadverto. Adeo ut fere omnes diebus dominicis communicent, et tam sacerdotes quam laicos in pietate profecisse tantopere video, ut Deo ineffabiles gratiarum actiones debeantur.

Et ut devotionis aliquod signum tibi referam, quodam in

¹ Sic; sed haec iisdem fere verbis enarrata vide in POLANCO, *Chronicon*, t. II, an. 1551, n. 77, pag. 199.

loco plusquam mille et quinquaginta rosaria empta intellexi. Animadvertitur etiam vitae mutatio aliis ex signis. Primum est, quod quotidie ad concionem veniunt, etiam feriatis diebus, quum prius ne campanae sonum intelligerent. Secundum, quod nemo ab ecclesia me prius recedit, nec me, donec ab eorum locis recedo, relinquit. Tertium, quod nonnulli ad alia oppida audituri verbum Dei convolant, qui prius vix praedicationis nomen intellexissent. Quartum, quod me non prius patiuntur recedere quam de reditu, quod in me est, promiserim. Omnia, ajunt, si deseris nos, propter factiones ruent. Quintum, occurrunt mihi viri et foeminae, grandes et parvi natu, sacerdotes et laici, quum ad ipsorum loca me venire intelligunt. Et quidem ex sacerdotibus nonnulli ex remotis locis oraturi veniunt ut ad eorum ecclesias, quae sunt extra dioecesim, accedam, quod libenter facio, neque id Episcopo nec alii cuiquam displicet. Magna cum laetitia animi, et quam vix possem exprimere, officio meo fungerer, nisi ex parte quorundam sacerdotum contradictiones occultae eam temperarent. Placatiores et tamen ipsi redduntur, quum animadvertunt in animarum puritate salutem nostram consistere, ad quam per frequentem communionem et confessionem pervenitur. Quod ad exteriorem attinet munditiam in suppellectilibus sacris et rebus ecclesiae mundis retinendis, et instaurationem earundem et decorem, dealbando aut depingendo, omnes obediunt.

Intra biduum rediturus sum Mutinam. Cibus noster est panis fabarum et castanearum. Laboratur enim ingenti penuria in his locis hoc temporis, et Episcopus quidem libenter pecuniam necessariam mihi suppeditaret; sed mihi aedificationi magis consulere videor non admittendo. Non enim mihi et aliis pauperibus sufficerent. Quod si, egentibus eis, ego abundarem, essem offendiculo fortassis aliis. Multi fame interierunt; alii inedia usque adeo extenuati sunt, ut mortis faciem prae se ferant. Omnia peccatis nostris adscribendum censeo. Illuminare nos dignetur Dominus, ad cujus laudem hoc etiam dicam, quod multum sudoris et laborum hilari animo tolerare concessit.

Patimur sitim et famem gravissimam interdum, lassitudinem etiam ac debilitatem, et usque adeo raucus sum contra peccata clamando, et saepius in die sudando, et postea refrigescendo, ut ne loqui quidem cum duce meo possim. Sed postquam pulpi-

tum conscendo, Dominus, pro illa summa charitate qua animas prosequitur, mihi vigorem et spiritum suum sanctum reddit. Sed verissime confiteor quod saepe, ubi caput habeam, ut dicitur, ignoro. Et tamen Dominus interim tantum dulcedinis et fortitudinis tribuit ut auditores mei in lachrymas resoluti dicant: Hic noster est Pater, quem misit nobis Dominus. Et licet homines feroces sint semperque armati incedant, tamen, quum a pulpito descendo, hinc inde mihi assistunt et, defatigatum videndo, multum charitatis mihi exhibent, nec satiari mei conspectu videntur. Multis itaque modis me divina bonitas consolatur et mille pro uno exhibet, et revera laetitiam aliam solidam non reperio quam fideliter Deo sub obedientia servire.

Cum Mutinenses conquesti fuerint apud Episcopum quod me extra urbem, ipsis relictis, ad visitationem aliorum locorum misisset, nunc, animadvertentes fructum animarum maximum, quem Dominus producit, dolent quod eorum causa tantum laboris assumpserim.

Aliud non vacat legere per occupationum multitudinem quam litteras Societatis; sed lectio haec mihi satis erit, vim si mihi ipsi ad imitandum intulero. Spero in Domino me aliquando incepturum nec amplius procrastinaturum.

LXXXVI

P. Paulus d' Achillis
 Patri Ignatio de Loyola.
 Panormo, 18 Maji 1551 ¹.

†
 IHS

Gratia Domini Nostri Jes. Xpi. sit semper nobiscum. Amen.

Quae ex illo tempore quo ² ad te, colendissime Pater, de re-
 rum nostrarum successu scripsimus, Deus Opt. Max. per nos ³
 hactenus operari dignatus est, ut sacrosanctum ⁴ obedientiae
 decretum observetur ⁵, quoad ejus fieri poterit, paucis ab-
 solvam.

Atque ut inde principium narrandi sumam, discipuli omnes,
 qui scholas nostras certatim frequentant, in sex ordines ac vel-
 uti classes quasdam sunt distributi. Hi omnes et in moribus et
 eruditione a nostris instituuntur, qui summa cum vigilantia et
 studio unusquisque in sua facultate lectiones ad discipulorum
 captum accommodas ⁶ interpretantur, caeteraque adhibent
 exercitamenta, quae eos et excitare dormientes et currentes
 incitare possunt. Itaque tantum jam paucis mensibus in hoc

¹ Ex apographo a P. Bernardo Oliverio confecto in foliis 36 et 37 Codicis 1551.—
 Autographae Pauli d'Achillis litterae sunt in folio duplici, cui olim erant nn. 367 et 368,
 nunc 28 et 29. Emendatae sunt in pluribus manu Patris Polanco; et quia utilitate sua
 non caret quid Ignatii Secretarius emendarit scire, et ut facile quis valeat Achillis lit-
 teras, prout ipse eas scripsit, exacte reficere, emendationes omnes ad paginae calcem
 subjiciemus.

² Verbum *tempore*, ab Achillis praetermissum, addidit Polanco.

³ per eos, qui in hac urbe sanctissimae Jesu Societatis commorantur. АСН.—per
 nos. POL.

⁴ ut tuae voluntati morem geramus et sacrosanctum. АСН.—ut sacrosanctum. POL.

⁵ decretum inviolabile atque adeo sartum tectum observemus. АСН.—decretum
 observetur. POL.

⁶ idoneas atque accommodatas. АСН.—accommodas. POL.

discendi curriculo sunt progressi ¹ nonnulli, ut magis se tam exiguo tempore ² apud nostros quam apud reliquos ludimagistros longo annorum decursu promovisse profiteantur ³. Neque vero in hoc tantum praeceptorum cura ratioque consumitur, ut discipulorum eruditio summorum authorum enarratione ⁴ au-geatur, quotidieque magis ac magis aliquid in litteris accessionis fiat; verum eo aciem ingeniorum suorum intendunt, ut ⁵ scholastici universi, non minus morum integritate quam honestis disciplinis commendati enitescant; non magis ⁶ scientiae quam sanctimoniae ratio habeatur, quando maxima pars felicitatis, vel tota potius felicitas, non in rerum cognitione sed in virtutis actione consistit.

Itaque non prius diebus singulis ad audiendas lectiones accedunt quin sancto rei divinae sacramento intersint. Dominicis praeterea diebus conciones audire, et, cujusque mensis initio, peccatorum suorum confessionem facere, vulgare est illis et usitatum; adde etiam familiaria cum discipulis colloquia, ex quibus mirum in modum adolescentes ad divinum amorem inflammantur, et coelestis ignis ardorem concipiunt. Adde etiam admonitiones et verborum spiritualium in lectionibus singulis interpositionem; nam si quis datur locus, si quae inter legendum offertur occasio, ut aliquid de mundi contemptu, de vitae emendatione interseratur, libenter interjiciunt, et in haec, tamquam in amoena quaedam diverticula, eorum interdum declinat oratio.

Ergo qui in vitiis omnibus contaminati atque obruti huc se contulerant, jam ex sordidissima morum colluvione emersi sunt et in melius vitam commutarunt; et non solum pro petulantia pudorem, pro audacia verecundiam, pro intemperantia continentiam, pro vanitate veritatem, denique pro perjuriis san-

¹ in hoc discendi curriculo *profecerunt, tam fausto felicitique pede* sunt progressi. Ach.—in hoc discendi curriculo sunt progressi. Pol.

² *temporis intervallo*. Ach.—tempore. Pol.

³ apud nostros *promovisse* quam apud reliquos *docendi* magistros longo annorum decursu *didicisse* profiteantur. Ach.—apud nostros quam apud reliquos *ludimagistros* longo annorum decursu *promovisse* profiteantur. Pol.

⁴ *perspicua* summorum authorum *et linguae latinae principum* enarratione. Ach.—summorum authorum enarratione. Pol.

⁵ verum eo aciem ingeniorum suorum intendunt, *huc conatus omnes omnesque labores referunt, huc velis equisque contendunt*, ut. Ach.—verum eo aciem ingeniorum suorum intendunt ut. Pol.

⁶ *neque minus virtutis quam eruditionis*, non magis. Ach.—non magis. Pol.

ctitatem excolunt, sed incenduntur etiam religionis amore ac desiderio; unde nonnulli jam ad relligiosam ¹ vitam tamquam ad tranquillissimum portum ex foeda gravissimaque hujus mundi tempestate mentem ² appulerunt. Afficiunt haec et angelos laetitia summa, et parentes gaudio, et exteros admiratione; nos quidem certe incredibili voluptate perfundunt.

Audivisti alias jam, ni fallor, Pater, de nostra in aedes hasce, quas in praesentia colimus, commigratione; nunc de felici prosperoque migrationis successu audies ³. Templum, quod Divo Antonio sacrum domui nostrae adhaeret, in ipso civitatis umbilico recens erectum, licet ingressu atque aditu a via publica remotum, est magnificum, satis eleganti structura, figura cubica atque quadrata, pedibus plus minus sexaginta quoquoersum, et fornicatum ⁴, et insigni speciosaque testudine conspicuum. In hoc igitur templo, ad quod nobis ex horto nostro patet ⁵ aditus, Mgr. ⁶ Petrus a Rivadeneira, juvenis admodum, ut nosti ⁷, a proximo adventu, dominicis diebus ac solemnioribus festivitibus, obedientiae jussu concionatus est, et nunc quoque concionatur; idque cum magna hominum confluat multitudo, et non modo plebeji et vulgares homines multi, sed plerique apprime nobiles et sacrarum litterarum studiosi conveniant frequentes, Deo Opt. Max. adspirante, cum jucundo auditorum applausu et benevola quadam admiratione, nec exiguo, quod majoris momenti est, fructu, ⁸ hactenus est exequutus, quem quotidie uberiolem ⁹ merito speramus.

In confessionibus praeterea, Dei gratia, dictu mirum quam fuërimus hisce elapsis diebus occupati; nam permulti, qui multis jam, non dico mensibus, sed annis, confessi non fuerant, neque ullo confitendi desiderio tenebantur, exemplo illorum, qui nobiscum saepius confitentur, et celebri fama permoti, ad nos,

¹ ad *monasticam*. Ach.—ad *relligiosam*. Pol.

² *meliolem* mentem. Ach.

³ *animum, si placet, paulisper attende*. Ach.—audies. Pol.

⁴ fornicatum et *concameratum*. Ach.

⁵ *semper facile patet*. Ach.

⁶ D(ominus). Ach.—Mgr. Pol.

⁷ Verba haec: *juvenis admodum, ut nosti*, non habet ACHILLIS, sed addidit POLANCUS.

⁸ *nec sine fructu*. Ach.—*nec exiguo, quod majoris momenti est, fructu*. Pol.

⁹ *itaque et concionem numero frequentiolem et fructum* quotidie ex concionibus uberiolem. Ach.—quem quotidie uberiolem. Pol.

ut conscientiam multis sordibus contaminatam purgarent, et vitiorum maculas luerent, sese receptant. Ex his alii quatuor, alii sex, quidam septem, nonnulli decem, neque pauci totis decem et octo aut viginti annis, salutari poenitentiae sacramento et sacramenti beneficio caruerant; hic fortunarum jactura ad desperationem redactus, ille inveterato odio atque animis exulceratis contabescens, nonnulli qui, in concubinato atque adulterio obdurati, ad omne pene immane facinus occaluerant, nihil minus quam de sua salute cogitantes. Verum enimvero, sacramento confessionis Deo suo reconciliati, et de potestate tenebrarum erepti, gravissimoque servitutis jugo, ex cervicibus depulso, liberati, vitam longe aliam instituerunt.

Meretrix quaedam inter alias, quae jam decem annos foedissimo turpitudinis coeno involuta, circaeis poculis perditos juvenes in sues commutare ¹ solita erat, non solum ex profundissima obscoenitatis voragine ² emergere, sed se etiam Deo in religione consecrare constituit.

Poenitentium numerus hisce diebus ³ fuerunt circiter mille ⁴ aut certe non multo secus. Nam multis diebus, ante lucem, ad confessiones audiendas quinque, qui domi eramus, sacerdotes, accersebamur, et usque ad tertiam noctis horam plerumque illis audiendis distinebamur. Neque vero ii tantum, qui ad nos ventitabant, confessi sunt, quamquam nonnulli etiam, propter summum ex extremis urbis regionibus concursum, cum paria facere non possemus, repulsi sunt; sed etiam moniales cujusdam coenobii summis precibus contenderunt ut earum confessiones nostrorum aliquis audiret; quod cum honeste negari non posset a nobis, maxima illarum utilitate et fructu perfectum est. Non defuerunt plurimi, qui ad nos munuscula misissent; sed ea omnia semper intacta remisimus, ut et nostrum melius institutum intelligeretur, et nos, cum Divo Paulo, non sua sed se quaerere animadverteretur.

Jam vero quotidie ab aegrotantibus et minus recta valetu-

¹ commutare *et sirenarum cantu illectes praecipites agere.* ACH.—commutare. POL.

² voragine *ac barathro.* ACH.

³ Verba haec *hisce diebus* addidit POLANCUS.

⁴ 600. ACH.—1000. POLANCUS, qui aliunde hujus numeri notitiam hausisse putandus est.

dine laborantibus accimur, ut peccatorum onere et aegritudinis acerbitate, quae pleraque peccata comitatur, releventur.

P. Daniel ¹ apud foeminas poenitentes, et ad puritatem, Christi beneficio, ex impuritate conversas, dominicis diebus singulis concionem habet. Mgr. quoque Michaël Botellus, primo die sabbati cujuslibet mensis peccatricibus mulieribus, in Divi Andreae aede, prima dominica mensis nobilissimis matronis, in Divi Antonii, non sine fructu concionatur.

Cum multi juvenes, divino igne incensi et incredibili perfectionis cupiditate flagrantes, obnixè admodum ut in nostram Societatem reciperentur nos obsecrarent, ex iis quatuor, qui nostro instituto commodiores videbantur, admissi sunt; quorum unus Florentiae natus, Gubernatori Montisregii praeterito consanguinitate propinquus est. Reliquorum duo Panormitani, tertius item Sículus est; omnes optimis parentibus orti. Qui, postquam ingressi sunt, non parum in spiritu profecerunt, et in dies magis magisque ad perfectionis fastigium summo cum impetu adnituntur ².

Hos R.^{dus} in Christo Pater Hieronymus Natalis in membro domus a nobis sejuncto collocavit, atque P. Petrum Venustum eis praefecit, qui singulari vigilantia atque virtute eorum omnium curam gerit. Non desunt et alii ingenui liberalesque adolescentes, qui Christo Jesu imperatori nomen dare et eodem sacramento militiae sese adstringere in hac sancta Societate concupiscant, quibus nos spem modo damus ut eorum constantiam periclitari et animum exploratum magis atque perspectum habere possimus. Itaque tantum abest ut eorum languescat studium et aliquid de pia contentione remittatur, ut quotidie potius augescere atque inflammari magis videatur.

Quamquam haec civitas panormitana multis hactenus argumentis suam in nos benevolentiam ostenderit, multo clarius tamen ardentiusque, quam gratum ac jucundum nostrum illis esset officium, paucis ³ abhinc diebus declaravit; nam cum magistratus, hac de re a Pro-rege admonitus, annuos redditus collegio nostro assignare vellet, senatu convocato, ut in ejusmodi

¹ Daniel Paeybroeck. Vide supra, pag. 23.

² *summaque contentione* adnituntur. Асн.

³ *quantumque nos facerent*, paucis. Асн.

rebus fieri solet, omnes ad unum in eam sententiam ierunt ¹, ut quingenti aurei singulis annis in perpetuum Societati attribuerentur, quod et confectum est ². Praeterea, cum superioribus diebus abbatia, ut vocant, esset conferenda, et multi primates eam a Caesare impetrare contenderent, respondit Caesar collegio Societatis Jesu Panormi proxime erecto esse collatam, eaque de re jam ad Pro-regem scripsisse. Reditus annui illius, ut ferunt, plus minus septingentorum ³ aureorum sunt.

Post R.^{di} Patris Hieronymi Domenech in Hispaniam navigationem, R. Pater Hieronymus Natalis apud Pro-regem ejus vices gerit ⁴, multaque pia et sancta opera, quae ejus charitas est, excitavit. Bona cujusdam xenodochii nobiles quidam invaserant et in usus suos inverterant; ea ut in pauperum usum, in quem legata fuerant, converterentur, cum illis egit. Deinde ejus hortatu et impulsu per diversa Siciliae loca procuratores dimissi ut, in summa difficultate annonae, pauperum necessitatibus providerent. Postremo, eodem authore, permulti aulici singulis mensibus sua peccata confiteri et sanctissimam synaxim recipere decreverunt. Drepani monasterium, ad quod ex impura vita meretrices confugerent, instituendum curavit ⁵. Multa alia bona ipse Pater, Dei Optimi Max. beneficio, hoc temporis spatio, et Panormi et Drepani confecit, quae majus quotidie incrementum acceptura plane confidimus.

Nunc viginti in hoc collegio sumus. Pro se quisque elaborat ne talentum, a Domino acceptum, humi defossum recondat. Faxit benignissimus Dominus Noster ut spiritum suum mentibus nostris plenissima manu infundat, quo et divinam ejus voluntatem cognoscere et cognitam perficere mereamur ⁶.

Panormi, 18 Maji 1551.

Tuus in Christo Jesu minimus filius

PAULUS D' ACHILLIS.

¹ *pedibus manibus ierunt.* АСН.

² *quod lactis auspiciis coeptum, laetioribus processit, laetissimis confectum est.* АСН.—quod et confectum est. POL.

³ *sexcentorum.* АСН.

⁴ *obtinnit.* АСН.

⁵ Totam hanc periodum, a verbo *Drepani ad curavit*, interseruit POLANCUS.

⁶ *cognitam perficere, denique promissam nobis haereditatem adire mereamur.* АСН.—*et cognitam perficere mereamur.* POL.

Superscriptio. †. Al molto R.^{do} in Chro. Padre il P. m.^s (*sic*)
 Ignatio de Loyola, Preposito della Compagnia de Jesu, A Roma.
Manu J. Ph. Vito: Quad. Palermo 1551, 18 di Maggio.
Et alia: 1551. Palermo, 18 de maggio, m. don Paulo de
 achilli.

LXXXVII

P. Antonius Vinck
 Patri Ignatio de Loyola.
 Messana, 19 Maji 1551 ¹.

Ex litteris Messana missis 14 kal. Junii 1551, a M. Antonio Vink, Rectore collegii nostri:
 de proxime exacto quadrimestri, quo fere abfuit Magister Hieronymus Natalis ².

JESUS-MARIA

Gratia, pax et misericordia Domini nostri Jesu Christi sit
 cum omnibus nobis. Amen

Cum semper, et id quidem merito, nostrae nos ignaviae at-
 que socordiae pudeat, nunc maxime et pudet et taedet, Pater
 in Christo observandissime atque imprimis reverende, eo ni-
 mirum absente, cujus nutu atque auspicio multaque apud Deum
 (sicuti mihi persuadeo) gratia, maxime factum est quidquid
 hactenus hic fieri potuit boni. Abest enim (ut scis) jam tertium

¹ Harum litterarum exempla quatuor habemus.—Primum, autographas ipsius An-
 tonii Vinck litteras in quadruplici folio, cui numeri erant olim 326-329, nunc vero 32-35.—
 Secundum, harum litterarum, postquam eas polivit et in quibusdam decurtavit Polan-
 cus, apographum a P. J. Ph. Vito factum in triplici folio, cui olim numeri 330-332,
 nunc 36-38.—Tertium secundo simile, a P. Bernardo Oliverio confectum in foliis 23 et 24
 Codicis 1551.—Quartum, exemplar secundo et tertio simile, in Hispaniam missum et in
Historia varia, vol. I, fol. 218-220 asservatum.—Nos hic autographas Antonii litteras
 adamussim sequemur.

² Haec Polancus manu propria ipsius Antonii Vinck litteris praeposuit, a librariis
 in apographorum capite scribenda.

abhinc mensem R.^{us} in Christo P. Natalis ¹; quo tempore, etsi a consuetis laboribus et exercitiis minime cessatum est quando, si secus fieret, responderi obedientiae nequaquam posset, eo tamen segnius remissiusque facta sunt omnia, quo velut pastore oves destitutae, aut magistro privati discipuli, continere se domi omnes, et una consolatoris exspectare adventum quam in medium prodire mallebant. Quamobrem tacerem quidem ego potius, aut uno verbo nostram omnium ineptiam et imperitiam confiterer, quam ea recensenda susciperem, quae scripturus sum, nisi me, ut id faciam, et dignitas urgeret obedientiae, et tua hortaretur humanitas, pietasque invitaret, quae nihil parvipendi putat oportere, quod, quamvis minimum sit, citra divinum tamen auxilium fieri a quoque non potest.

Ut igitur aliquando incipiam nec te diutius morer ², quod ad domesticorum attinet vitae rationem et studia, nihil his quatuor mensibus immutatum est. Idem orandi, idem studendi, idem quoque legendi modus est qui ante fuit, majore tamen in dies profectu crescenteque magis ac magis omnibus animo, non ad permanendum modo in vocatione, sed ad vivendum etiam prout in ea decet.

De juvenibus quoque, qui in domo probationis sub D. Cornelio ³ vivunt, idem penitus dixerim, ita confirmatos illorum animos esse ut nihil in praesentia desiderari merito posse videatur. Quod quidem saepe nobis visum est, sed paucis ante diebus potissimum. Nam cum celebris certusque rumor turcam adventare cum classe et exercitu non modico, has regiones impleset, praesertimque haec civitas ab ipso crederetur invadenda, tantum abfuit ut adolescentes, parentum scilicet memores, de repetendis domibus aut fugiendo cogitarent, ut non modo nobiscum se morituros lubenter, sed et rogaturos (si ita res eveniret) dicerent, audacterque pollicerentur, ut his facultas daretur, quo, adhortandi causa et commonendi milites civesque, ut ea facerent quae Christi milites decerent, ad urbis moenia proficerentur. Hoc, praeter caetera, quae quotidie in his videmus

¹ Messanam, Drepanum et in alias civitates Pro-regi comes fuerat primis hujus anni mensibus Natalis.

² Quae hucusque dixit Antonius, linea circumducta conclusit Polancus ne transcriberentur; itaque a sequentibus verbis *quod ad domesticorum...* initium sumunt transumpta exemplaria.

³ P. Cornelius Wishaven.

certissima bonitatis indicia, fidem nobis fecit maximam ejus spei, quam et ipsi de his concepimus et aliis praedicare non dubitavimus. Carnis et propriae voluntatis (ut ita dicam) mortificationi et abnegationi sic ex animo vacant et hilariter, ut omnibus admirationi, nobis vero etiam pudori sint. Praecipue vero stupori est, et paene multis non videtur naturale, quod omnium domesticorum suorum tanta eos cepit oblivio, ut ne eorum quidem, quae aliquando ipsi domi fecerunt, recorderentur: et si cui forte aut fratris aut alterius consanguinei mors nunciatur (nam hoc factum superioribus diebus ut uni frater, qui sacerdos erat, alteri germana, alii etiam ex matre avia mortua sit) non solum non commoveri quicquam, sed et hilari fronte accipere videantur, illudque unum respondeant, optare se ut eorum anima requiescat in pace. Quod si quando (nam hoc raro conceditur, neque absque alio nostrum) ad suos dum aegroti decumbunt invisendos, rogati a parentibus, eos dimittimus, videas inter virorum mulierumque lachrymas adolescentulum siccis genis, virili pectore senilique mente, quamvis voce puerili, adhortantem aegrum jubentemque de divina misericordia bene sperare, caeteraque admonentem, quae tunc temporis solent esse utilissima, et demum eodem vultu atque animi robore domum ad nos reverti, quo ante discesserant, obstupescantibus et quasi conquerentibus amicis de nimia duritie (sic enim ipsis appellanda videtur) et impietate adolescentis, cum tamen unica sit pietas in hoc genere esse non pium.

Proficiunt et illi in studiis, et ex his sex, qui latinis simul et graecis litteris vacant, quadruplici compositione alternatim exercentur, metricae scilicet et solutae orationis utriusque linguae. His, sicut et nobis, lex est, ut domi latine loquantur, et habent suas repetitiones statutis horis, et nonnumquam disputationes. Sed jam de domesticis.

Reliquorum scholasticorum quidam octavo, quidam decimo quinto quoque die confitentur: sunt etiam quibus satis est communem scholarum nostrarum sequi consuetudinem, ut singulis mensibus ad minimum confiteantur. Jamque horum quidam ita profecerunt, non dicam in litterarum studio, nam hoc et ipsi agnoscunt, sed in spiritualibus, ut alios etiam venentur, quos in idem rete secum trahant, succeditque illis hoc opus haud infeli-

citer: adducunt enim non paucos. Quae res, etsi sit laudabilis, cedit tamen huic, quam subjungam.

Sunt quidam inter illos adeo operibus misericordiae dediti ut, vespere e scholis dimissi, non prius suas repetant, quam carceribus clausos visitaverint; suntque hi praesertim pueri, quod mirum est, aquamque et reliqua quae possunt sua sponte ministrant; plerumque etiam collectas per urbem eleemosynas ad eos deferunt, et ad confessionem hortantur hortandoque persaepe quod volunt conficiunt. Id vero ea faciunt charitate et simplicitate ac fervore, ut contendant etiam qui primi vasa, quae in hunc usum sibi ipsimet adolescentes compararunt, arrepturi sint ut caeteros vincant officio. Quidam etiam, nihil jubente, imo vero plerumque penitus inscio praeceptore, eleemosynas in templis post conciones et sacrificia colligunt, pauperibus, maxime aegrotis, elargiendas. Quae res ita parentibus placuit, ut ipsorum etiam quidam, moti filiorum exemplo, idem postea fecerint. Quo factum ut aliqui intolerandam alioqui hanc annonae caritatem minore tulerint incommodo.

Inter quos unus praecipue fuit ulcerosus admodum et scabidus adeo ut vix illi lecto egredi liceret; qui, cum neminem haberet, a quo vel tantillum sublevaretur, paene videbatur hyemem non visurus extremam, si non morbo, fame certe periturus. Hujus igitur praecipuam curam ipsi sumpserunt, ut quotidie quantum satis esset, si modo haberent, illi deferrent. Diebus vero festis quamquam ad gymnasium nequaquam accederent, par erat tamen illis cura, ne quicquam huic deesset, factumque est ut hyemis molestias evaserit. In his autem operibus adhuc constanter perseverant.

Non desunt quos ingrediendae Societatis desiderium tenet, quique id patefaciant: verum nostrum est maturo in hoc uti consilio, itaque illis negare ut spem tamen non auferamus. Haec de scholasticis sufficere posse arbitror. Nam ea quae ad lectiones caeteraque scholarum exercitia spectant, cum nihil immutata sint, superfluum omnino fuerit de his quicquam dicere.

Confitentium vero numerum si dicere aggrediar, vereor ne minorem vero enumerando faciam. Nam tota quadragesima, singulis diebus, cum propter jubilaenum, tum propter Pascha, tanta horum ad nos confluit multitudo, ut ne si noctu quidem diuque audire voluissemus, satis nos facturos fuisse existimem.

Nec sane ulla ex parte contemnendi erant permulti illorum, cum inter ipsos quidam a decem annis, quidam a viginti, alii a triginta, nonnulli etiam a quadraginta confessi non essent. A festo Resurrectionis vero ad hunc usque diem, tam multi quoque diebus festis ad nos confugerunt, divina misericordia, ut putem, si sex essemus sacerdotes (sumus autem tres tantum numero in praesentia), omnibus satis fore quod agerent. Quod autem dico, ex eo maxime patebit, quod qui inter primos nobis fuerunt devoti, quibusque jam fidere posse videmur non discessuros eos a vera via, quo facilius locus esset his qui novi venirent, alios sibi probatae (ut novimus) fidei viros confessarios elegerunt. Venerunt autem quidam, et praesertim tempore quadragesimae, tam pio affecti erga nos animo ut, cum vereremur ne expectando molestia afficerentur (non enim omnibus respondere poteramus), suaderemusque ut ad alios religiosos se conferrent, responderint se nequaquam id facturos; sed venturos potius per integram hebdomadam, a mane ad vesperum exspectaturos, donec his confitendi facultas daretur a nostris. Communicantium multus est numerus semper, et hoc festo Pentecostes plures ducentis in templo nostro communicarunt.

Quae vero ex his confessionibus sequantur bona, longum esset recensere ita sigillatim; percurram tamen quaedam breviter. Plurimas virgines, et nobiles et inferioris etiam sortis, Christo se puras et immaculatas devoverunt. Et harum tantus est numerus, ut justum monasterium, si nunc exstrueretur, implere possint. Neque quicquam eas remoratur ad monasteria ingredienda, quam quod reformari ea prius vellent. Neque tertium, quem vocant, ordinem subire volunt. Cujus rei hanc unam afferunt causam palamque praedicant, nolle se impediri quominus, cum in saeculo degant, ad nostros illis venire liceat.

Multae quoque viduae continentiam voverunt. Reliquarum etiam mulierum bona pars, licet matrimonio alligatae, sibi tamen ab ornamentis superfluis temperant, et simpliciores solito incedunt, ut facile appareat, nec intrinsicus eas jam esse quod fuerunt.

Concubinariii multi omnino divisi disjunctique sunt: plurimi vero matrimonio copulati invicem: restitutiones non paucae factae. Si vero etiam ad singularia descendendum est, quidam potionem veneni ex occasione uxori propinandam jam tribus

diebus servaverat. Alter funem, quo suae quoque uxori spiritum et fauces intercluderet, atque ita mortem afferret, viginti diebus, captans opportunitatem secum tulerat. Uterque vero, postquam nostris confessi essent, eum animum deposuerunt, suisque conjugibus reconciliati sunt.

Obsessi a daemonibus multi ad D. Cornelium adducuntur, quasi ad hoc muneris peculiarem a Deo (quod apparet) misericordiam consequutum. Sentiunt enim se juvari ejus opera qui ejus consiliis obtemperant. Et inter caeteros quidam, paucis ante diebus adductus, quem qui occupaverat daemon, tacere non potuit se premi; sed, post multos ejulatus ac rugitus, multis adstantibus, palam confessus est, ad D. Cornelium, quamquam (ut credi potest) insidiosae, tamen vere: tua, inquit, humilitas est, quae me comburit. Dominus vero Cornelius nequaquam destitit, priusquam eo abire jussu, obsessi, jam tum quietioris, confessionem audiverit; qua facta, dimissus est melius, prout videbatur, habiturus, vel hoc uno quod, etsi duos jam et viginti annos natus, nunquam tamen confessus fuerat. Heri vero iterum rediit confessurus.

Inter confessionis commoda, illud quoque non in postremis duxerim ponendum, quod superstitionum usus, qui tamen hactenus hic fuit plurimus, non parum aboletur.

Sed et illud inter haec praecipuum, quod pax inter multos, eosque consanguineos, composita est. Vir enim quidam paene et specie visus truculenta et animo ferox, quadam die ad nos adductus a scholastico juvene, qui eum forte invenerat; et ex oculorum frontisque habitu, quia nemo potest tacitum vultu non prodere crimen, cognoverat non esse animo quieto paratoque, aperte fassus est domesticis nostris, qui eum statim benigne alloqui coeperunt, se pridie ejus diei tormentum bellicum exonerasse in fratrem suum; propterea quod, quam ipse diu habuerat concubinam lautissimeque nutrierat, eam frater, ipso absente, cepisset usurariam, nec tamen fratrem ex eo mori potuisse, quod eum non contigisset; verum alii dedisse se id provinciae, ut eum occideret. Sibi vero id genus vitae placere, ut in nemo-ribus degat, nec fratrem evasurum quin vel a se vel ab eo, cui mandaverat occidendum, caderet. Hic retentus domi per aliquot horas, auditis hinc inde tam multis rationibus ad pacem cum fratre ineundam ipsum cohortantibus, ita feritatem repente

deposuit ut, eo ipso die, vocato fratre, pax inter eos non sine lacrymis facta sit hac lege, ut frater concubinam illam duceret in uxorem. Paulo post vero et ipse confessus est, quod antea numquam fecerat, cum tamen tricesimum jam superaret annum, ut facile erat videre; et ipsa etiam fratris uxor, totius origo mali, multis cum lacrymis verisque signis poenitentiae confessa est. Tertius vero, paucis ante diebus, nempe ad Pascha, aiebat se confessum fuisse.

Inter alios quoque duos, generum et socerum, qui quatuor annis inimici fuerant, ita ut gener socerum vellet interficere, pax facta. Praeterea inter duos mercatores, quorum alter ob inimicitias jam statuerat urbe egredi. Alius quoque, cum ei frater occisus fuisset, ac proinde auctorem caedis fraternae ipse per duos annos diligenter persequutus esset, ut mortem morte ulcisceretur, quadam die ita e confessione abiit bene affectus et immutatus ut, quaesito adversario eoque tandem invento, inermis eum affectu maximo sit amplexus, atque ejus genam in signum remissae injuriae strictissime osculatus, orans etiam ut ignosceret quod a duobus annis illum occidere quaesisset, si data fuisset occasio.

Juvat in his immorari, si tibi non est molestum, optime Pater. Itaque aliud non contemnendum exemplum hujusmodi recensebo. Duo, quibus occisi fuerant filii, cum ut tanti facinoris auctoribus ignoscerent, quod in se erat, a quibusdam nostrorum rogarentur diu quidem ac multum, initio obstiterunt, paternum existimantes se animum deponere, si id fecissent; tandem tamen victi manus dederunt adductique ut, cum per septem annos non essent confessi, et confiteri et omnia facere, quae ille vellet quicum loquebantur, promiserint. Quorum alter eo miserabilior erat, quod duos ante annos pactus fuerat numquam se dicturum orationem dominicam idque diligenter observaverat.

Praeter eas confessiones, quas in templo audimus, saepe quoque ad infirmos audiendos eosdemque adjuvandos ut recte moriantur, nonnumquam etiam ad carceres vocamur; et quam possumus praestamus operam.

Augent confitentium, quod nemo dubitat, numerum et ipsae frequentes conciones, magna auditorum et aviditate et frequentia domi habitae. In monasteriis quoque non raro habentur; sed

ne sic quidem omnibus satisfit, quin plures optent et petant. Auget etiam non parum fratrum externa conversatio, multi siquidem hinc juvantur; et quamvis primo satis pertinaces videantur, paulo post tamen unius horulae spatio mirari possis quam facile mutantur, et alius quidem ludos, alius vero concubinam in posterum se dimissurum promittat et ad confitendum perducatur. Sunt vero qui hoc fecerunt non pauci, qui et perseverant saepe confiteri. Inimicitiae hac via inter nonnullos sedatae. Aliis datum consilium ut, positis armis ferreis, unum hostem impugnandum sibi in animum inducerent, daemonem. In summa, singuli divina gratia in officio sunt.

Nec ille quidem, qui emendi necessaria victui curam habet¹, vagatur per urbem inutiliter; sed et aliquos adducit in rete. Planeque ita noti jam mores nostri omnibus ut, quoties urbe egredimur, si qui forte in pratis ludant, nobis conspectis, statim se in fugam vertant, nonnumquam etiam omissis nummis, palliis et ensibus, unde et redeuntes capiuntur.

Quanta sit hic Societatis auctoritas quantumque integritatis nomen, jam puto alias scriptum esse. Quoniam tamen hoc non tam e vulgi sententia quam ex probatorum virorum testimonio sciri conducit, addam quod paucis ante diebus accidit. Quinque viri religiosi, tres dominicani, duo franciscani, una eademque die et hora ad nos venerunt, postulantes sibi legi aliquid. Petebant autem alii hebraicas litteras, alii theologiam. Multis autem ultro citroque mixtis sermonibus, tunc franciscanorum senior, septuaginta ferme annos natus, theologiae doctrina et concionandi facultate insignitus, "nullum ego, inquit, hominum genus his vidi melius. Utinam reperascere mihi liceret quo vitam una cum his transigerem". Paulo post vero, dominicanorum alter, "censeo, inquit, hujusmodi homines beatos esse, quibus nihil deest ad perfectam disciplinarum cognitionem, quique Deum docent, qui est ipsa perfectio. Nosque fortunatos arbitror, quibus contigit hujusmodi Patres in nostra habere vicinia (nam inter nostram illorumque domum sola intercedit via), quorum summa est affabilitas, charitas et humanitas, et erga omnes promptus paratusque animus semper". Hic vero et theo-

¹ *Nec expenditor ipse scripserat Vinckius, sed rectius Polancus: ille quidem qui emendi necessaria victui curam habet.*

logi et concionatoris nomen sustinet, qui, cum paulo ante Panormo advenisset, illud redire se velle dixit ut, facultate a Provinciale accepta, Messanae viveret ¹.

Sacerdos quidam Ragusius, vir honoratus et dives, hebraicae lectionis auditor, plurimum nostro instituto affectus, rogavit saepius quibusnam conditionibus adducti huc venissemus, quantumque a civitate hac nobis promissum esset, asserens optare se efficere apud suos cives, ut idem ipsi, quod haec civitas, facerent. Quo factum ut non parum laetatus sit, ubi ab iis vocatum intellexit R. P. D. Bobadillam, aperteque testatus se, si ibi forent e nostris, non hic diutius mansurum, quamquam et hic commode habet unde illi suppetant necessaria ².

Exercitia multi petunt, non tamen facile dantur. Cuidam gallo, inter caeteros, viro literato et qui recens huc advenerat, dedimus ad finem Aprilis; isque, facta confessione generali, aedificatus et, ut ipse testabatur, adjutus non modice, cum deliberationem ³ ingredi nollet, dimissus a nobis futurus paedagogus in Taurominia civitate.

Haec sunt fere quae in praesentia in mentem venerunt scribenda, Pater in Christo semper Reverende, in quibus si quid est boni, id totum Deo primum, deinde tuis precibus tribuendum putamus, quibus ita confidimus, ut de nobis ipsis etiam melius sperare audeamus in posterum, his apud Deum pro nobis intercedentibus, licet alioquin nostra nobis sit terrori segnities. Quamobrem, benignissime Pater, oramus te supplices omnes, ut pro tua charitate, nostri inter orandum memor, Spiritus Sancti amorem piumque Jesu Christi zelum nostris mentibus preceris infundi a Domino N. Jesu Christo, cujus pax et gratia sit nobiscum semper. Amen.

Messanae, 14 kal. junias 1551.

Tuus in Christo indignus servus et filius.

ANTONIUS VINCK ⁴.

¹ *Messanae moram faceret* scripsit Vinckius; et emendans Polancus *Messanae viveret*

² suppetant *nummi* VINCKIUS.

³ *Deliberationem* intellige *exercitia ad electionem aut reformationem status pertinentia.*

⁴ Solum haec verba *Tuus in Christo indignus servus et filius, Antonius Vinck* sunt manu ipsius Antonii; caetera exaravit Annibal a Coudreto.

Superscriptio. † R.^{do} in Christo P. Ignatio de Loyola, Prae-
posito Generali Societatis Jesu. Romae.

J. Ph. Vito in octava pagina: Messina. Quad. Fatte tutte et
mandate. 19 di Maggio. Q. V.

LXXXVIII

P. Caesar Helmi

P. Ignatio de Loyola.

Venetii, 23 Maji 1551 ¹.

†
IHS

Molto Rdo. in Christo Padre.

La gratia et pace di Christo N. Signore sia sempre et cresca
in tutti noi. Amen.

Per far l'ubedienza quanto'al scriver ogni quattro mesi le
cose che qua ci sono occorse d'edificatione spirituale, scrivo la
presente alla R. V. avisandola che inanzi et dopo la venuta del
R. P. Andrea Frusio per gratia di Giesu Christo, Signore no-
stro, si è fatto alcun frutto spirituale per noi minimi figliuoli
della R. V. quì in Venetia et specialmente nelle confessioni,
massime in uno hospitale, che chiamano delli incurabili di
Sancto Spirito, dove essendo ricercato il P. M. Andrea Galvanel-
lo, è andato spesse volte ad udir le confessioni delli infermi,
huomini et donne, che ivi sono; et essortando M. Gioan della
Setta, che andava seco, alcuni di detti infermi alla confessione

¹ Harum Caesaris Helmi litterarum tria nacti sumus exempla. Primum, autogra-
phas litteras ab ipso Caesare scriptas in folio duplici, cui olim fuit numerus 269, nunc
autem 62 et 63. Alterum, earumdem litterarum, postquam eas Polancus decurtavit
emendavitque, transumptum exemplar a P. Joanne Philippo Vito confectum et Parisios
destinatum, in folio item duplici, cui nn. prius 266, nunc vero 60 et 61. Tertium, tran-
sumpti latinam versionem quam in Hispaniam misit ipse Polancus, et in *Historia varia*,
vol. I, fol. 239, asservari curavit P. Christophorus de Castro. Atque haec tria exempla
suo hic ordine subjiciemus.

frequente, gli dicea che qualunque, confessandosi, avesse ta-
ciuto scientemente un sol peccato, non potea conseguir la re-
mission delli altri peccati, anzi bisognava che reiterasse tutta
la confessione, per le quale parole due di essi si commossero
alla confessione et il giorno seguente si confessarono dal detto
P. Galvanello.

Il qual similmente ha udito in confessione quasi tutti gli in-
fermi di detto hospitale, dove alcuna volta ancor io sono andato
col P. Mtro. Filippo, Abbate da Spoleti, il qual, come sa
V. R., si è risoluto per la Compagnia; et con la gratia di Jesu
Christo spero che detti infermi siano consolati et commossi alla
devotione et proponimento di spesso confessarsi et guardarsi di
offendere Iddio.

Oltra di ciò alcune volte siamo andati ad udir confessioni
etiam fuor di detto hospitale; ma detto P. M. Andrea molto più
speso ch' io; del che penso molto si sia servito Dio N. S., satis-
facendosi molto dell' essortationi che essi infermi haveano da
noi, per confortarli alla patientia et supportar per amor de
Christo l' infermitadi.

Nella nostra Chiesa ogni domenica et festa si comunicano
huomini et donne in buon numero, et tra essi sono etiam alcuni
nobili; speramo nella gratia di Christo N. S. tuttavia si hab-
biano d' aumentar l' occupationi spirituali, specialmente nelle
confessioni, perche si vede la gente molto escitarsi a devotione
per le prediche del P. Mtro. Andrea Frusio, il qual legge ogni
lune, mercoledì et veneri l' epistola *ad Romanos* di S. Paulo, et
predica ogni festa a buon numero d' auditorio, il qual ogni giorno
cresce. Jesu Christo gli aumenti in spirito et verità. Laudano
molto Jesu Christo, a cui si deve ogni laude.

Della scuola che qua habbiamo cominciato, con l' aiuto di-
vino si spera assai frutto spirituale sì delli scholari, sì etiam
delli loro Padri et Madri et parenti; perche alcuni di essi fre-
quentano quasi ogni domenica et festa la confessione et com-
munion, et odono le prediche et fanno molte pie opere et li
scholari una buona parte di essi si sono confessati quì per la
Pasqua rosata ¹: et havendoli io essortati che vengano alla dot-

¹ *Pascua rosata*, festum Pentecostes (così detta per venir nel tempo che son le
rose — *Vocabolario degli Accademici della Crusca*). — Varius est circa hoc variarum
gentium usus, cui quì non bene attendat, ut saepe jam evenit, nec recte ex una

trina christiana, si sono monstrati volonterosi, et credo non haveranno bisogno esser molto stimolati. Al presenti sono circa venti pochi più, et credo ne verriano molti più, se non si facesse resistentia ad alcuni per buoni rispetti maxime a questi principii. Due di questi sono già introdotti al far epistole; sono di buon ingenio et modesti; l' uno, ch' è di circa diciotto anni, desidera et ha deliberato intrar in una religione, alla quale l' ho molto essortato per confermarlo nella sua vocatione.

Un gentil' huomo di questa città, per nome Mtro. Angelo Suriano, come V. R. ha inteso, si è risoluto per la nostra Compagnia, et già saria intrato, se non havesse havuto da sbrigar si di certi negocii con li suoi fratelli. Lui, oltre che grandemente è humile, è anchora di buono ingegno et desideroso di studiar et mediocremente dotto in humanità.

Alcuni huomini da bene hanno fatto una congregatione per riformar la loro vita et guadagnar alcuna anima a Christo, et hanno pigliato la cura d' insegnar la dottrina Christiana alli fanciulli, et desiderando de satisfar meglio a tal impresa, hanno fatto grande instantia col detto P. M. Andrea Frusio perche andasse sua R.^a le domeniche et feste al luogho dove insegnano la detta dottrina, per veder il modo che usano in insegnare, offerendosi star alla sua obedientia et correctione, et ancor acciò doppo che li putti sono partiti, facesse una poca declaratione a quelli della Congregatione detta sopra la dottrina christiana; et perche detto P. M. Andrea è troppo occupato nell' altre occupationi spirituali, ha ordinato che si contentino ch' io habbia tal cura, et così incominciai la domenica della Pentecoste. Jesu Christo sia nostra guida in ogni nostra attione.

Il Legato di Sua Santità alli giorni passati mandò per detto P. M. Frusio, al qual ordinò che andasse alla prigione ad un heretico che già dieci anni è stato in una piccola et cattiva prigione, acciò l'interrogasse et tentasse se vera o fittamente si sia rimosso delle prave sue opinioni d' heresia; et così fece, et

lingua in aliam scripta vertet, nec historicorum quasdam narrationes interpretabitur. Gallis *Pâques aux roses* est, quemadmodum italis *rosata*, festum Pentecostes, *la Pentecôte*; sed distinguenda est a *Pâques fleuries*, quae est Dominica Palmarum, *le dimanche des Rameaux qui précède immédiatement celui de Pâques*. Hispanis autem *Pascua florida* neque est Dominica Palmarum neque festum Pentecostes, sed Dominica Resurrectionis.

finalmente detto P. si pensa sia veramente rimosso et non per tedio della carcere, nella quale oltre li altri degiuni et penitentie forzate, ha un digiuno de nove mesi col pane et acqua sola. Detto heretico dicea al P. detto che, se prima havesse inteso le ragioni che S. R. gli dava, non saria stato tanto tempo pertinace et ostinato. Jesu Christo lo illumini acciò veramente si converta a lui. Il Legato detto cercava di metterlo in casa del nostro Rdo. Signor della Trinità ¹ con bona custodia acciò s'aiutasse a perfettamente riconoscer la verità con la conversazione di esso P. Frusio et di chi paresse a S. R.